



Република Србија  
**КОМИСИЈА ЗА ЗАШТИТУ  
КОНКУРЕНЦИЈЕ**

Савска улица 25/IV, Београд

Број: 6/0-02-603/2023-7

Датум: 30. август 2023. године

Објављени текст не садржи заштићене или изостављене податке. Заштићени подаци приказани су ознаком [...] или у распону који Комисија сматра одговарајућим начином заштите, а изостављени подаци ознаком XXX.

Председник Комисије за заштиту конкуренције, на основу члана 37. став 2. и члана 65. став 5. Закона о заштити конкуренције („Службени гласник РС“, број 51/09 и 95/13), и члана 2. став 1. тачка б) Тарифника о висини накнада за послове из надлежности Комисије за заштиту конкуренције („Службени гласник РС“, број 49/11), одлучујући по пријави концентрације број 6/0-02-603/2023-1, коју је 3. августа 2023. године поднело привредно друштво Eduard Kettner GmbH, са седиштем на адреси Kaplan Allee 5, 7025 Петелсдорф, Аустрија, преко пуномоћника, адвоката Данијела Стевановића, из адвокатске канцеларије Моравчевић Војновић и партнери АОД Београд, са седиштем на адреси Булевар војводе Бојовића 6-8, Београд, дана 30. августа 2023. године, доноси следеће

## РЕШЕЊЕ

**I ОДОБРАВА СЕ** у скраћеном поступку концентрација учесника на тржишту која настаје стицањем појединачне контроле од стране привредног друштва Eduard Kettner GmbH, са седиштем на адреси Kaplan Allee 5, 7025 Петелсдорф, Аустрија, матични број FN 112317, над привредним друштвом Fröwis GmbH, са седиштем на адреси Studa 12, Фелдкирх, Аустрија, матични број FN 589730 а, куповином 100% удела.

**II УТВРЂУЈЕ СЕ** да је подносилац пријаве, привредно друштво Eduard Kettner GmbH дана 25. августа 2023. године, уплатио износ од XXX, што представља одговарајући прописани износ за издавање решења о одобрењу концентрације у скраћеном поступку.

## Образложење

Привредно друштво Eduard Kettner GmbH, са седиштем на адреси Kaplan Allee 5, 7025 Петелсдорф, Аустрија, матични број FN 112317 (у даљем тексту: Eduard Kettner или подносилац пријаве), поднело је Комисији за заштиту конкуренције (у даљем тексту: Комисија), дана 3. августа 2023. године преко пуномоћника, адвоката Данијела Стевановића, пријаву концентрације која је заведена под бројем 6/0-02-603/2023-1 (у даљем тексту: пријава). Комисији су достављене и допуне пријаве 17, 18. и 29. августа 2023. године. Подносилац пријаве је предложио да Комисија одобри концентрацију учесника на тржишту у скраћеном поступку.

Након што је извршен увид у достављену документацију и на основу свих чињеница које проистичу из садржаја поднете пријаве, Комисија је утврдила да је пријава потпуна и поднета у складу са Законом о заштити конкуренције („Службени гласник РС“, број 51/09 и 95/13, у даљем тексту: Закон) и са чланом 3. Уредбе о садржини и начину подношења пријаве концентрације („Службени гласник РС“, број 05/16). У

списима предмета се налази доказ о извршеној уплати, којим се потврђује да је уплаћен прописани износ за издавање акта Комисије, што је утврђено у ставу II диспозитива.

На основу члана 45. Закона, подносилац пријаве је поднео Комисији захтев за заштиту одређених података. Комисија ће о овом захтеву одлучити посебним закључком о заштити података.

### **Учесници у концентрацији**

Подносилац пријаве је део групе друштава која послује под контролом друштва Schmid Industrieholding GmbH, Аустрија (даље у тексту: СИН, односно СИН група). Улагања ове групе обухватају и друштва Wopfinger, Baumit, Calmit, Euro Talc, Furtenbach, Kettner, Ortner, euroMinerals, Wahrheit, Wopfinger Transportbeton (WTB), Murexin, и КЕМА.

СИН је у власништву породице Шмид (Schmid). Сва друштва која су под контролом СИН групе, у смислу члана 5. Закона, сматрају се једним учесником на тржишту.

Eduard Kettner је друштво основано 1884. године у Келну, било је специјализовано за производњу ловачког оружја и имало је три продавнице у Немачкој. Данас ово друштво послује као трговац на мало ловачком опремом, одећом за активности на отвореном и невојним оружјем, има 12 продавница на неколико локација у Аустрији, две продавнице у Хрватској и централну онлајн продавницу. Асортиман производа овог друштва још увек обухвата и ловачко оружје, али и одећу за активности на отвореном, као и све врсте допунске ловачке опреме високог квалитета.

Eduard Kettner нема зависна друштва и не остварује приходе у Србији, али СИН група има следећа повезана друштва у Србији:

1. Предузеће за производњу и промет изолационих материјала Austrotherm д.о.о. Ваљево, са седиштем на адреси Мирка Обрадовића бб, Ваљево, матични број 17300105, претежна делатност - производња пластичних маса у примарним облицима. Ово друштво има три производна постројења у Ваљеву, Нишу и Србобрану за производњу експандираног полистирена и екструдираниог полистирена (изолационих материјала од полистирола). Поред продаје ових производа, бави се и велепродајом компоненти потребних за екстерне термоизолационе композитне системе, конкретно пастастог фасадног малтера и малтера за лепљење/цементног млека;
2. Baumit Serbia д.о.о. Београд, са седиштем на адреси Смедеревски пут бр. 25к, Београд, матични број 20199776, претежна делатност - производња боја, лакова и сличних премаза, графичких боја и китова. Baumit Serbia има производно постројење у Аранђеловцу и производи малтер, фасадне премазе и екстерне термоизолационе композитне системе.

Спровођењем предметне концентрације, подносилац пријаве ће стећи контролу над привредним друштвом Fröwis GmbH, са седиштем на адреси Studa 12, Фелдкирх, Аустрија, матични број FN 589730 а (у даљем тексту: Fröwis или циљно друштво).

Циљно друштво је специјализовано за спортско оружје. Ово друштво послује са локације у аустријској покрајини Форарлберг, производи, поправља и сервисира ловачко и спортско оружје, а под својом управом има и четири стрелане. Циљно

друштво је основао Oskar Gragl, који је био оружар, а садашњи власник је његов унук Christoph Fröwis.

Fröwis нема зависна друштва и не остварује приходе у Србији.

### **Опис трансакције и акт о концентрацији**

Предметна трансакција се односи на стицање појединачне контроле над циљним друштвом од стране подносиоца пријаве, куповином 100% власничког удела. Као акт о концентрацији Комисији је достављен Уговор о куповини удела, закључен дана 19. јула 2023. године, између подносиоца пријаве и власника циљног друштва.

### **Испуњеност услова за подношење пријаве**

Комисија је закључила да пријављена трансакција представља концентрацију у смислу члана 17. став 1. тачка 2) Закона. Комисија је на основу достављених података о висини укупних прихода учесника концентрације утврдила да је подносилац пријаве имао обавезу пријаве концентрације, јер је укупан приход свих учесника у концентрацији у 2021. години већи од износа који је прописан чланом 61. Закона, као услова за пријаву концентрације. Пријава је поднета у складу са чланом 63. Закона. Пријава је поднета у складу са чланом 63. став 1. Закона.

### **Релевантно тржиште**

Релевантно тржиште одређено је у складу са чланом 6. Закона и Уредбом о критеријумима за одређивање релевантног тржишта („Службени гласник РС“, бр. 89/2009). Релевантно тржиште производа представља скуп роба/услуга које потрошачи сматрају заменљивим у погледу њиховог својства, уобичајене намене и цене. Релевантно географско тржиште представља територију на којој учесници на тржишту учествују у понуди или потражњи и на којој постоје исти или слични услови конкуренције, а који се битно разликују од услова конкуренције на суседним територијама.

Подносилац пријаве предлаже да се релевантно тржиште производа дефинише у складу са начелним активностима циљног друштва, и то као тржиште за производњу, поправку и сервисирање, оружја, с тим да обухвати све врсте оружја које се конкретно производи за лов, односно у спортске сврхе. У пријави се наводи и да прецизна дефиниција релевантног тржишта може остати отворена.

Полазећи од својстава, намене и цене предметног скупа роба/услуга, односно од делатности учесника концентрације а нарочито циљног друштва, Комисија је за потребе оцене ефеката предметне концентрације дефинисала следеће релевантно тржиште производа – тржиште производње и велепродаје ватреног ловачког, спортског и заштитног оружја и одговарајуће муниције

Комисија није дефинисала ужа тржишта производа, имајући у виду да концентрација свакако неће нарушити конкуренцију у Србији.

Према Закону о оружју и муницији („Службени гласник РС“, бр. 20/2015, 10/2019, 20/2020, 14/2022), ловачко оружје јесте дуго ватрено оружје и оружје са тетивом или опругом, којима је дозвољен лов; спортско оружје јесте ватрено, ваздушно, хладно и

оружје са тетивом или опругом које се користи у стрелачком и другим спортовима и борилачким вештинама; а муниција су меци за ватрено оружје са олученим и глатким цевима.

Комисија је за потребе предметног поступка, релевантно географско тржиште дефинисала на националном нивоу као територију Републике Србије у складу са чланом 6. став 3. у вези са чланом 2. Закона, и у складу са предлогом подносиоца.

### **Оцена ефеката концентрације**

Приликом испитивања ефеката пријављене концентрације на конкуренцију, Комисија је на основу података који су јој достављени од стране подносиоца пријаве, оценила да спровођење предметне концентрације неће нарушити конкуренцију на релевантном тржишту, имајући у виду да учесници у концентрацији нису активни на овом тржишту и да на њему нема преклапања у пословању учесника у концентрацији.

Узимајући у обзир све претходно наведено, Комисија је констатовала да предметна концентрација неће утицати на промену тржишне структуре на релевантним тржиштима и да неће нарушити конкуренцију на наведеним тржиштима, оценивши да не постоји забринутост у погледу било ког критеријума за оцену дозвољености концентрације из чл. 19. Закона, па је одлучено као у ставу I диспозитива овог решења.

Одлука у ставу II донета је применом члана 65. став 5. Закона, као и члана 2. став 1. тачка б. Тарифника о висини накнада за послове из надлежности Комисије, на основу оствареног прихода учесника у концентрацији и са њима повезаних учесника на тржишту у обрачунској години која претходи години у којој је концентрација пријављена.

### **Упутство о правном средству:**

Ово решење је коначно у управном поступку и против њега се може покренути управни спор подношењем тужбе Управном суду у Београду, Немањина 9, у року од 30 дана од дана достављања решења.

За подношење тужбе плаћа се судска такса у износу од 390 динара прописана Законом о судским таксама („Службени гласник РС”, бр. 28/1994, 53/1995, 16/1997, 34/2001 - др. закон, 9/2002, 29/2004, 61/2005, 116/2008 - др. закон, 31/2009, 101/2011, 93/2012, 93/2014, 106/2015 и 95/2018).

**ПРЕДСЕДНИК КОМИСИЈЕ**

Небојша Перић, с.р.